Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2023

(Da Dep Bia Kicis)

Solicita a convocação do
Excelentíssimo Ministro da Secretaria
de Comunicação Social, Paulo Pimenta,
para prestar esclarecimentos acerca do
financiamento público destinado aos
influenciadores digitais fazerem
propaganda para o governo federal.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, e 58, § 2º,

ambos da Constituição Federal e na forma dos arts. 32, XI, ‘b’, e 219, I e § 1º, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja feita a convocação do Ministro da Secretaria de Comunicação

Social, Paulo Pimenta, para prestar esclarecimentos acerca do financiamento

público destinado aos influenciadores digitais fazerem propaganda para o

governo federal.

 *C
D2

39
38

26
47

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239382647700

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

04
/2

02
3

09
:4

4:
51

.9
70

 -
CF

FC

Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2

JUSTIFICATIVA

 Conforme matérias vinculadas na imprensa, influenciadores digitais estão

recebendo verba pública para a veiculação de propaganda do governo federal.

Por tal motivo, necessária a convocação do Ministro da Comunicação Social, Sr.

Paulo Pimenta, para esclarecer a destinação das verbas públicas aos influencers

digitais.

Sala da Comissão, 10 de abril de 2023.

Deputada BIA KICIS

PL/DF

*C
D2

39
38

26
47

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239382647700

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

04
/2

02
3

09
:4

4:
51

.9
70

 -
CF

FC